Neque tum eos illa opinio fecellit. Nam Zeux illico quæsivit ab eis; quasnam virgines formosas haberent. Illi autem statim hominem deduxerunt in palæstram, atque ei pueros ostenderunt multos, magna preditos dignitate. Etenim quodam tempore Crotoniæ multum omnibus corporum viribus et dignitatibus antesteterunt, atque honestissimas ex gymnico certamine victorias domum cum maxima laude retulerunt. Quum puerorum igitur formas et corpora magno hic opere miraretur: Horum, inquit illi, sorores sunt apud nos virgines; quare, qua sint illæ dignitate, potes ex his suspicari. Præbete igitur mihi, queso, inquit, ex istis virginibus formosissimas, dum pingo id, quod pollicitus sum vobis, ut mutum in simulacrum ex animali exemplo veritas transferatur.

Tum Crotoniæ, publico de consilio, virgines unum in locum conduxerunt, et pictori, quas vellet, eligendi potestatem dederunt. Ille autem quinque delegit; quarum nomina multi poetæ memoriae tradiderant, quod ejus essent judicio probatæ, qui verissimum pulchritudinis habere judicium debuisset. Neque enim putavit, omnia, quæ quereret ad venustatem, uno in corpore se reperire posse; ideo quod nihil, simplici in genere, omni ex parte perfectum natura expolivit: itaque, tanquam ceteris non sit habitura quod largiatur, si uni cuncta con-

cesserit, aliud alii commodi, aliquo adjuncto incommodo, muneratur.

II. Quod quoniam nobis quoque voluntatis accedit, ut artem dicendi perscriberemus, non unum aliquod proposuimus exemplum, cuius omnes partes, quocumque essent in genere, exprimendæ nobis necessario viderentur: sed, omnibus unum in locum coactis scriptoribus, quod quisque commodissime præcipere videbatur, excerpimus, et ex variis ingenii excellentissima quæque libavimus. Ex his enim, qui nomine et memoria digni sunt, nec nihil optime, nec omnia præclarissime quisquam dicere nobis videbatur. Quapropter stultitia visa est, aut a bene inventis alicujus recedere, si quo in viito ejus offendetur, aut ad via quæque ejus accedere, cuius aliquo bene præcepto duceretur.

Quod si in ceteris quoque studiis a multis eligere homines commodissimum quodque, quam sese uniuscui certo vellent addicere, minus in arrogantia offenderent; non tantopere in viuis perseverarent; aliquanto levius ex inscientia laborarent. Ac si par in nobis hujus artis, atque in illo picturæ, scientia fuissest, fortasse magis hoc suo in genere opus nostrum, quam ille in sua pictura nobilis emiteret. Ex favore enim copia nobis, quam illi, fuit exemplum eligendi potestas. Ille una ex urbe, et ex eo nu-

mero virginum, quæ tum erant, eligere potuit: nobis omnium, quicunque fuerunt, ab ultimo principio hujus præceptionis usque ad hoc tempus, expositis copiis, quodcumque placeret, eligendi portas fuit.

Ac veteres quidem scriptores artis, usque a principe illo atque inventore Tisia repetitos, unum in locum conduxit Aristoteles, et nominatim cujusque præcepta magna conquerita cura perspicue conscripsit, atque enodata diligenter exposuit: ac tantum inventoribus ipsis suavitate et brevitate dicendi præstisit, ut nemo illucrum præcepta ex ipsorum libris cognoscat, sed omnes, qui, quod illi præcipiant, velint intelligere, ad hunc, quasi ad quemdam multo commodiorem explicatorem, revertantur. Atque hic quidem ipse, et sese ipsum nobis, et eos, qui ante se fuerant, in medio posuit, ut et ceteros, et se ipsum per se cognosceremus: ab hoc autem qui profecti sunt, quanquam in maximis philosophiae partibus operæ plurimum consumserunt, sicut et ipse, cuius instituta sequebantur, fecerat; tamen permulta nobis præcepta dicendi reliquerunt. Atque alii quoque alio ex fonte præceptores dicendi emanaverunt, qui item permultum ad dicendum, si quid ars profit, opitulati sunt: nam fuit tempore eodem, quo Aristoteles, magnus et nobilis rhetor Isocrates: cuius ipsius quam constet esse artem,

non invenimus. Discipulorum autem atque eorum, qui protinus ab hac sunt disciplina profecti, multa de arte præcepta reperimus.

III. Ex his duabus diversis sicuti familiis, quarum altera quum versaretur in philosophia, nonnullam rhetoricae quoque artis sibi curam assumebat, altera vero omnis in dicendi erat studio et præceptione occupata, unum quoddam est conflatum genus a posterioribus, qui ab utrisque ea, quæ commode dici videbantur, in suas artes contulerunt: quos ipsos simul, atque illos superiores, nos nobis omnes, quoad facultas tulit, proposuimus, et ex nostro quoque nonnihil in commune contulimus.

Quod si ea, quæ in his libris exponuntur, tantopere eligenda fuerunt, quanto studio electa sunt, profecto neque nos, neque alios industrie nostræ pœnitentib. Sin autem temere aliquid alicuius præteriisse, aut non satis eleganter secuti videbimus, docti ab aliquo, facile et libenter sententiam commutabimus. Non enim parum cognosse, sed in parum cognito stulte et diu perseverasse turpe est: propterea quod alterum communi hominum infirmat, alterum singulari uniuscujusque vitio est attributum. Quare nos quidem sine ulla affirmatione, simul querentes, dubitanter unumquodque dicemus, ne, dum parvulum hoc consequimur, ut satis commode hæc perscrispisse videamur, illud

amittamus, quod maximum est, ut ne cui rei temere atque arroganter assenserimus. Verum hoc quidem nos, et in hoc tempore, et in omni vita studiose, quoad facultas feret, consequemur. Nunc autem, ne longius oratio progressa videatur, de reliquis, quæ præcipienda videntur esse, dicemus.

Igitur primus liber, exposito genere hujus artis, et officio, et fine, et materia, et partibus, genera controversiarum, et inventiones, et constitutiones, et judicationes continebat, deinde partes orationis, et in eas omnes omnia præcepta. Quare quum in eo ceteris de rebus distinctius dictum sit, disperse autem de confirmatione et de reprehensione: nunc certos confirmandi et reprehendendi in singula causarum genera locos tradendos arbitramur. Et quia, quo pacto tractari conveniret argumentationes, in libro primo non indiligerent expositum est, hic tantum ipsa inventa unamquamque in rem exponentur simpliciter, sine ulla exornatione, ut ex hoc inventa ipsa, ex superiori autem expolito inventorum petatur. Quare hæc, quæ nunc præcipientur, ad confirmationis et reprehensionis partes referre oportebit.

IV. Omnis et demonstrativa, et deliberativa, et judicialis causa, necesse est in aliquo eorum, quæ ante exposita sunt, constitutionis genere, uno pluribus, versetur. Hoc quanquam ita est, tamen

quum communiter quædam de omnibus præcipi possint, separatim quoque aliae sunt cujusque generis, et diversæ præceptiones. Aliud enim laus aut vituperatio, aliud sententia dictio, aliud accusatio, aut recusatio, conficere debet. In judicis, quid æquum sit, queritur; in demonstrationibus, quid honestum; in deliberationibus, ut nos arbitramur, quid honestam sit, et quid utile: nam ceteri utilitatis modo finem in suadendo et in dissuadendo exponi oportere arbitrati sunt.

Quorum igitur generum fines et exitus diversi sunt, eorum præcepta eadem esse non possunt. Neque nunc hoc dicimus, non easdem incidere constitutiones; verumtamen oratio quædam ex ipso fine et ex genere cause nascitur, quæ pertineat ad vite alicuius demonstrationem, aut ad sententia dictionem. Quare nunc in exponendis controversiis, in judiciali genere causarum et præceptorum versabimur. Ex quo pleraque in cetera quoque causarum genera, simili implicata controversia, nulla cum difficultate transferentur: post autem separatim de reliquis dicemus.

Nunc¹ ab conjecturali constitutione proficiscemur; cuius exemplum sit hoc expositum: In item quidam proficiscentem ad mercatum quem-

« dam , et secum aliquantum nummorum ferentem,
 « est consecutus . Cum hoc , ut fere fit , in via ser-
 « monem contulit : ex quo factum est , ut illud iter
 « familiarius facere vellent . Quare , quum in eam-
 « dem tabernam devertisserint , simul cenare , et in
 « eodem loco somnum capere voluerunt . Cenati
 « discubuerunt ibidem . Caupo autem (nam ita di-
 « citur post inventum , quum in alio maleficio de-
 « prehensus esset) quum illum alterum , videlicet
 « qui nummos haberet , animadvertisset : noctu ,
 « postquam illos ¹ arctius , ut fit , ex lassitudine
 « dormire sensit , accessit , et alterius eorum , qui
 « sine nummis erat , gladium propter appositum e
 « vagina eduxit , et illum alterum occidit , nummos
 « abstulit , gladium cruentatum in vaginam recon-
 « didit , ipse sese in lectum suum recepit . Ille au-
 « tem , cuius gladio occisio erat facta , multo ante
 « lucem surrexit , comitem ² suum inclamavit semel
 « et sapis . Illum somno impeditum non respon-
 « dere existimavit : ipse gladium , et cetera , quæ
 « secum attulerat , sustulit , solus prefectus est .
 « Caupo non multo post conclamavit , hominem
 « esse occisum , et cum quibusdam deversoribus
 « illum , qui ante exierat , consequitur . In itinere
 « hominem comprehendit , gladium ejus e vagina

¹ Arctius jam . ² Illum suum .

« educit , reperit cruentum : homo in urbem ab illis
 « deducitur , ac reus fit . » In hac causa intentio est
 « criminis , « Occidisti . » Depulsio , « Non occidi . »
 « Ex quibus constitutio est . Questio eadem in con-
 « jecturali , quæ judicatio , « Occiditeritne ? »

V. Nunc exponemus locos , quorum pars aliqua
 in omnem conjecturalem incidit controversiam .
 Hoc autem et in horum locorum expositione , et in
 ceterorum , oportebit attendere , non omnes in om-
 nem causam convenire . Ut enim omne nomen ex
 aliquibus , non ex omnibus litteris scribitur : sic
 omnem in causam non omnis argumentorum copia ,
 sed eorum necessaria pars aliqua conveniet . Omnis
 igitur , ex causa , ex persona , ex facto ipso , con-
 jectura capienda est .

Causa distribuitur in impulsionem , et in ratiocina-
 nationem . Impulsio est , quæ sine cogitatione per
 quamdam affectionem animi facere aliquid hortat-
 tur , ut amor , iracundia , aegritudo , violentia , et
 omnino omnia , in quibus animus ita videatur affec-
 tus fuisse , ut rem perspicere cum consilio et cura
 non potuerit ; et id , quod fecit , impetu quodam
 animi potius , quam cogitatione fecerit . Ratiocina-
 nation autem est diligens et considerata faciendi
 aliquid , aut non faciendi excogitatio . Ea dicitur
 interfuisse tum , quum aliquid faciendum , aut non
 faciendum , certa de causa vitasse , aut securus

esse animus videtur, ut, si amicitiae quid causa factum dicetur, si inimici ulciscendi, si metus, si gloriae, si pecuniae, si denique, ut omnia generatim amplectamus, alicius retinendi, augendi, adipiscendive commodi, aut contra rejiciendi, diminuendi, devitandive incommodi causa. Nam horum in genus alterutrum illa quoque incident, in quibus aut incommodum aliquod majoris vitandi incommodi causa, aut majoris adipiscendi commodi, suscipitur, aut commodum aliquod majoris adipiscendi commodi, aut majoris vitandi incommodi, praeteritur.

Hic locus sicut aliquod fundamentum est hujus constitutionis; nam nihil factum esse cuiquam probatur, nisi aliquid, quare factum sit, ostenditur. Ergo accusator, quem aliquid impulsione factum esse dicet, illum impetum, et quandam commotionem animi, affectionemque verbis et sententiis amplificare debebit, et ostendere, quanta vis amoris sit, quanta animi perturbatio ex iracundia fiat, aut ex aliqua causa earum, qua impulsum aliquem id fecisse dicet. Hic et exemplorum commemoratione, qui simili impulsu aliquid commiserint, et similitudinum collatione, et ipsius animi affectionis explicatione, curandum est, ut non mirum videatur, si quod ad facinus tali perturbatione commotus animus accesserit.

VI. Quum autem non impulsione, verum rationacione aliquem commississe quid dicet, quid commodi sit secutus, aut quid incommodi fugerit, demonstrabit, et id augebit, quam maxime poterit, ut, quoad ejus fieri possit, idonea quam maxime causa ad peccandum hortata videatur. Si gloriae causa, quantum gloriam consecuturam existimat: item si dominationis, si pecuniae, si amicitiae, si inimicitiarum; et omnino quicquid erit, quod causae fuisse dicet, id summe augere debebit. Et hoc eum magnopere considerare oportebit, non quid in veritate modo, verum etiam vehementius, quid in opinione ejus, quem arguet, fuerit. Nihil enim refert, non fuisse, aut non esse aliquid commodi, aut incommodi, si ostendi potest, ei visum esse, qui arguatur. Nam opinio dupliciter fallit homines; quum aut res aliusmodi est, ac putatur, aut non est eventus est, quem arbitrati sunt. Res aliusmodi est tum, quum aut id, quod bonum est, malum putant; aut contra, quod malum est, bonum; aut quod nec malum est, nec bonum, malum, aut bonum; aut quod malum, aut bonum est, nec malum, nec bonum.

Hoc intellecto, si quis negabit, ullam esse pecuniam, fratri aut amici vita, aut denique officio antiquorem, aut suaviorem, non erit hoc accusatori negandum. Nam in eum culpa, et summum

odium transferetur, qui id, quod tam vere et pie dicetur, negabit. Verum illud dicendum erit, illi non esse ita visum: quod sumi oportet ex iis, quae ad personam pertinent, de quo post dicendum est.

VII. Eventus autem tum fallit, quum aliter accidit, atque ii, qui arguuntur, arbitrii esse dicuntur: ut, ^r si qui dicatur alium occidisse, ac voluerit, quod aut similitudine, aut suspicione, aut demonstratione falsa deceptus sit; aut eum necassasse, cuius testamento non sit heres, quod ejus testamento se heredem arbitratus sit. Non enim ex eventu cogitationem spectari oportere; sed qua cogitatione et spe ad maleficium profectus sit, considerare; et quo animo quid quisque faciat, non quo casu utatur, ad rem pertinere.

In hoc autem loco, caput illud erit accusatori, si demonstrare poterit, aliis nemini causam fuisse faciendi; secundarium, si tantam, aut tam idoneam nemini. Si fuisse aliis quoque causa faciendi videbitur; aut potestas aliis defuisse demonstranda est, aut facultas, aut voluntas. Potestas, si aut nescisse, aut non affuisse, aut conficerre aliquid non potuisse dicetur. Facultas, si ratio, adjutores, adjumenta, et cetera, quae ad rem pertinebunt, defuisse alicui

^r Si quis.

demonstrabuntur. Voluntas, si animus a talibus factis vacuus, et integer esse dicetur. Postremo, quas ad defensionem rationes reo dabimus, iis accusator ad alios ex culpa eximendos abutetur. Verum id brevi faciendum est, et in unum multa sunt conducenda, ut ne alterius defendendi causa hunc accusare, sed hujus accusandi causa defendere alterum videatur,

VIII. Atque accusatori quidem haec fere sunt in causa facienda, et consideranda. Defensor autem ex contrario primum impulsione aut nullam fuisse dicet, aut, si fuisse concedet, extenuabit, et parvulum quamdam fuisse demonstrabit, aut non ex ea solere hujusmodi facta nasci, docebit. Quo et erit in loco demonstrandum, quae vis et natura ejus sit affectionis, qua impulsus aliquid reus commisso dicetur: in quo et exempla, et similitudines erunt proferenda, et ipsa diligenter natura ejus affectionis quam lenissime quietissimam ad partem explicanda, ut et res ipsa a facto crudeli et turbulentio ad quoddam mitius et tranquillus traducatur, et oratio tamen ad animum ejus, qui audiet, et ad animi quemdam intimum sensum accommodetur.

Ratiocinationis autem suspicione infirmabit, si aut commodum nullum fuisse, aut parvum, aut aliis magis fuisse, aut nihil sibi magis, quam aliis,

aut incommodum sibi majus, quam commodum dicet: ut nequaquam fuerit illius commodi, quod expeditum dicatur, magnitudo aut cum eo incommodo, quod acciderit, aut cum illo periculo, quod subeat, comparanda: qui omnes loci similiter in incommodi quoque vitaione tractabuntur.

Sin accusator dixerit, eum id esse securum, quod ei visum sit commodum, aut id fugisse, quod putarit esse incommodum, quanquam in falsa fuerit opinione: demonstrandum erit defensori, neminem tanta esse stultitia, qui tali in re possit veritatem ignorare. Quod si id concedatur, illud non concessum iri; ne dubitasse quidem hunc, quid ejus juris esset, sed id, quod falsum fuerit, sine ulla dubitatione pro falso, quod verum, pro vero probasse. Quod si dubitaverit, summae fuisse amentiae, dubia spe impulsum, certum in periculum se committere. Quemadmodum autem accusator, quem ab aliis culpam ¹ demovet, defensoris locis utetur: sic iis locis, qui accusatori dati sunt, utetur reus, quem in alios ab se crimen volet transferre.

IX. Ex persona autem conjectura capietur, si ea res, quae personis attributae sunt, diligenter considerabuntur, quas omnes in primo libro exposuimus. Nam et de nomine nonnunquam ali-

¹ Dimovet.

quid suspicious nascitur. Nomen autem quum dicimus, cognomen quoque intelligatur oportet. De hominis enim certo et proprio vocabulo agitur: ut si dicamus, « Idcirco aliquem Caldum vocari, « quod temerario et repentino consilio sit; » aut si, « ¹ Ea re hominibus Græcis imperitis verba « dedisse, quod Clodius, aut Cæcilius, aut Mucius, « vocarentur. » Et de natura licet aliquantulum ducere suspicionis. Omnia enim hæc, vir, an mulier; hujus, an illius civitatis sit; quibus sit majoribus, quibus consanguineis, quæ ætate, quo animo, quo corpore, quæ naturæ sunt attributa, ad aliquam conjecturam faciendam pertinebunt. Et ex victu multa trahuntur suspicione, quum, quemadmodum, et apud quos, et a quibus educatus ac eruditus sit, queritur, et quibuscum vivat, qua ratione vitæ, quo more domestico vivat. Et ex fortuna sœpe argumentatio nascitur, quum servus an liber, pecuniosus an pauper, nobilis an ignobilis, felix an infelix, privatus an in potestate sit, aut fuerit, aut futurus sit, consideratur; aut denique aliquid eorum queritur, quæ fortuna esse attributa intelliguntur. Habitus autem, quoniam in aliqua perfecta et constanti animi aut corporis absolute consistit, quo in genere est virtus,

¹ Ea de re.

scientia, et quæ contraria sunt; res ipsa, causa posita, docebit, eque hic quoque locus suspicionis ostendat. Nam affectionis quidem ratio perspicuum solet præ se gerere conjecturam, ut amor, iracundia, molestia: propterea quod et ipsorum vis intelligitur, et quæ res harum aliquam rem consequantur, faciles cogniti sunt. Studium autem quoniam est assidua et vemens ad aliquam rem applicata magna cum voluntate occupatio, facile ex eo ducetur argumentatio, quam res ipsa desiderabit in causa. Item ex consilio sumetur aliquid suspicionis. Nam consilium est, aliquid faciendi non faciendive excogitata ratio. Jam facta, et casus, et orationes, quæ sunt omnia (ut in confirmationis præceptis dictum est) in tria tempora distributa, facile erit videre, eque afferant ad conjecturam confirmandam suspicionis.

X. Ac personis quidem res ea sunt attributa, ex quibus omnibus unum in locum coactis, accusatoris erit improbatione hominis uti. Nam causa facti parum firmitudinis habet, nisi animus ejus, qui insimulatur, in eam suspicionem adducatur, ut a tali culpa non videatur abhorruisse. Ut enim animum alicujus improbare nihil attinet, quum causa, quare peccaverit, non ¹ intercessit: sic

¹ Intercesserit.

causam peccati intercedere leve est, si animus nulli minus honestæ rationi affinis ostenditur. Quare vitam ejus, quem arguit, ex ante factis accusator improbare debebit, et ostendere, si quo in pari ante peccato convictus sit. Si id non poterit; si quam in similem ante suspicionem venerit, ac maxime, si fieri poterit, similis aliquo in genere ejusdem modi causa aliqua commotum peccasse, aut in æque magna re, aut in majore, aut in minore: ut si, quem pecunia dicat inductum fecisse, possit demonstrare aliqua in re ejus aliquid factum avarum. Item in omni causa naturam, aut victimum, aut studium, aut fortunam, aut aliquid eorum, quæ personis attributa sunt, ad eam causam, qua commotum peccasse dicet, adjungere, atque ex dispari quoque genere culparum, si ex pari sumendi facultas non erit, improbare animum adversarii oportebit: « Ut si avaritia inductum arguas fecisse, et avarum eum, quem accuses, demonstrare non possis; aliis affinem esse vitiis doceas, et ex ea re non esse mirandum, qui in illa re turpis, aut cupidus, aut petulans fuerit, hac quoque in re eum delinquisse. » Quantum enim de honestate et auctoritate ejus, qui arguitur, detractum est, tantumdem de facultate totius est defensionis deminutum. Si nulli affinis poterit vitio reus ante admisso demonstrari; locus inducetur